A torve intuens, et superbe loquens: Tu es, inquit, quae deos nostros tam impudenter et adeo insolenter injuria afficias? Martyr autem valde leniter et placide respondit: Ego sum, sed non impudenter et insolenter, ut dixisti, sed moderate potius et vere sum locuta. Dixit vero orator: Cum magni poetæ deos altos illos nominent, quomodo tu in eos insultare? etsi, ut fertur, tu quoque eorum gustasti sapientiam, et fuisti particeps dulcedinis. Illa autem prudenter respondens: Ilabeo quidem, inquit, sapientiam, sicut mei Dei donum, qui est sapientia et vita, et quem timere et ejus mandata servare, est initium sapientiae perfectioris et majoris. Res autem vestrorum deorum cum sint ridiculæ, et plenæ multa deceptione, nondum ullam pro meritis assecutæ sunt vituperationem. Verum enim vero dic nobis, quisnam ex tuis magnis, ut dieis, poetis, et quomodo deos ipsos nominavit? Orator autem: Primum quidem, inquit, sapiens poeta Homerus Jovem precaus, sic dicit: Jupiter gloriosissime, maxime, et alii dii immortales. Deinde insignis quoque Orpheus in sua Theogonia, sic gratias agens deo Apollini, dicit: O rex filius Latonis, eminus seriens, potens Phœbe, qui omnia intueris, et imperas mortalibus et immortalibus, Sol, qui in altum pennis aureis extolleris. Atque sic quidem præstantissimi et primi ex poetis, ipsos honorabant, et deos aperte vocabant. Neque tu ergo decepta, crucifixum attendas tanquam Deum, quem nullus ex veteribus sapiens invenitur nominasse, neque scire, an esset Deus.

X. Martyr autem dicit: Res deorum fateor ita se habere; neque contradixerim. Sed illa adjicemus. Nam Homerus quidem, quem dixisti præstantissimum poetarum, ille ipse rursus maximum omnium deorum Jovem, innumerabilibus subjicit absurditatibus, alicubi quidem mendacem et perversum, vafrumque vocans et deceptorem; alicubi autem a Junone, Neptuno et Minerva præter rationem conjectum in vincula. Nisi enim a Thetide ei significatæ fuissent insidiæ, et Ægeum præfecisset custodiæ suæ salutis, deorum et hominum D pater forte tibi jacuisset supinus, vinctus, a mulieribus et Neptuno illitus. Rursus Orpheus manus vos, qui eos colitis, magnæ amentiæ damnavit et stuporis, et maxime in libro, quem, ut dicas, seripsit de ortu deorum et creatione mundi, sic vestram vanitatem significans et ignorantiam, dicit: Neque adventans malum homines intelligunt, neque cum advenerit, malum possunt avertere. Cui etiam astipulatur sapiens vester Sophocles, dicens: Est Deus, qui cœlum fabricatus est et longam terram, et ponti glaucos fluctus, et ventorum violentias. Mortales autem corde valde errantes, bellariorum statuimus solatia, et deorum imagines, ex lignis et lapidibus auro structis figuris. His autem sacrificantes, et dies festos

novos celebrantes, propterea nos pios esse du-

**XI.** Quod autem crucifixum ne solum quidem nomen dixisti habere apud veteres, oportet quidem non esse nimis curiosum, neque de eo humanas scrutari rationes, quod sit Deus verus, opifex cœli, et terræ, et maris, et solis, et lunæ, et astrorum, et universi hominum generis, incomprehensibilis, inscrutabilis, interminatus, ineffabilis. Ut vero res ejus ex vestris quoque confirmem (sic enim fuerit omnino a suspicione alienum testimoniū), audi sapientissimam inter mulieres sibyllam, generationem ejus secundum carnem, et ejus in nos providentiam et curam ineffabilem aperte significantem. Si vis autem, ipsa quoque verba audiemus. Vix tandem autem veniet quidam in hanc multisidam terram, et absque lapsu siet caro. Indefessis autem terminis divinitatis solvet corruptionem affectionum immadicabilem. Et ei erit invidia in incredulo populo, et in alto suspendetur, tanquam reus mortis. Hæc autem omnia leniter patietur. Vide quoque vatem a mendacio alienum Apollinem, oblitum solitæ suæ obscuritatis et obliquitatis, et nudam, etiam si nolit, edentem veritatem. Unus, inquit, me cogit cœlestis, qui est lux tripliciter resulgens. Qui vero passus est Deus; non passa est autem ipsa divinitas. Ambo est enim, et mortali corpore, et alienus a corruptione. Ipse jam Deus est vir, omnia ferens in mortalibus, cruce, contumeliam, sepulturam. Qui etiam ex superciliis calidas aliquando fudit lacrymas. Qui quinque millia implevit frumento. Velle enim est divina potentia, Christus est meus Deus, qui in ligno fuit extensus, qui mortuus, qui ex sepultura in cœlum est sublatus.

**XII.** Haec resert Apollo deus tuus, etenim cum sit, est expers principii, et coæternus cum Deo, qui genuit, principium, radix et fons bonorum universorum; et cum quæcumque sunt, ex nihilo produxisset, eaque ornaret ac regeret, et sua manu contineret, nostrum genus est fabricatus, et nobis multas vias muniit ad salutem. Cum eos autem vidisset supplantatos transgressione, et amisisse ipsum caput salutis, nempe obedientiam, ipserursus facit id, quod est caput salutis; et qui est ejusdem naturæ, cuius pater, fit propter nos id, quod ego, et versator simul cum hominibus, et obit terram castigans, admonens, docens, omnia faciens et procurans. Deinde etiam subit mortem pro ingratis famulis, eamque ignominiosissimam, conspuitque et colaphis cæditur, et sustinet Creator omnia, quæ condemnati: et facta sunt haec omnia propter nos, ut solveretur prima condemnatio, et de medio tolleretur tyrannis diaboli, et cœli portæ nobis rursus aperirentur, quas male nobis clausimus. Et nec hucusque quidem stetit: sed cum etiam tertio die surrexisset, et in cœlos ascendisset, unde venit, ineffabilem sancti Spiritus nobis donavit gratiam, et misit discipulos, illius man-